
Άρθρο 71Ζ

Κίνητρα σε επιχειρήσεις παραγωγής ηλεκτρικών
οχημάτων και αγαθών ή ειδών σχετικών με τα
ηλεκτρικά οχήματα στην Περιφέρεια Δυτικής
Μακεδονίας και στην περιφερειακή ενότητα
Αρκαδίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου

1. Για τα φυσικά πρόσωπα που ασκούν επιχειρηματική δρα-
στηριότητα παραγωγής ηλεκτρικών οχημάτων και αγαθών ή ει-
δών σχετικών με τα ηλεκτρικά οχήματα, ο φορολογικός συ-
ντελεστής κάθε κλιμακίου της παρ. 1 του άρθρου 29 μειώνεται
κατά πέντε (5) ποσοστιαίες μονάδες μόνο στο εισόδημα που
αποκτάται από τη δραστηριότητα αυτήν, αρχής γενομένης α-
πό το φορολογικό έτος μέσα στο οποίο πραγματοποιήθηκαν
για πρώτη φορά κέρδη από την παραγωγή αυτήν και έως τη συ-
μπλήρωση πέντε (5) κερδοφόρων φορολογικών ετών.

2. Για τα νομικά πρόσωπα και τις νομικές οντότητες πα-
ραγωγής ηλεκτρικών οχημάτων και αγαθών ή ειδών σχετικών
με τα ηλεκτρικά οχήματα των περ. α’, β’, δ’, ε’ και στ’ του άρ-
θρου 45, ο φορολογικός συντελεστής της παρ. 1 του άρθρου
58 μειώνεται κατά πέντε (5) ποσοστιαίες μονάδες, εφόσον τα
κέρδη αφορούν στην παραγωγή αυτή, αρχής γενομένης από
το φορολογικό έτος μέσα στο οποίο πραγματοποιήθηκαν για
πρώτη φορά κέρδη από την παραγωγή αυτή και έως τη συ-
μπλήρωση πέντε (5) κερδοφόρων φορολογικών ετών.

3.α) Κατά τον προσδιορισμό των κερδών από επιχειρη-
ματική δραστηριότητα όσον αφορά στην εγκατάσταση και
λειτουργία μονάδας παραγωγής ηλεκτρικών οχημάτων και
αγαθών ή ειδών σχετικών με τα ηλεκτρικά οχήματα, οι φο-
ρολογικές αποσβέσεις των στοιχείων του ενεργητικού εκπί-
πτουν από:

αα) τον κύριο των παγίων στοιχείων του ενεργητικού της
επιχείρησης σε όλες τις περιπτώσεις εκτός της υποπερ. ββ’,
προσαυξημένες κατά δεκαπέντε τοις εκατό (15%).

ββ) τον μισθωτή, σε περίπτωση χρηματοδοτικής μίσθω-
σης κατά την έννοια του ν. 4308/2014 (Α’ 251), σύμφωνα με
τα οριζόμενα στο νόμο αυτόν, προσαυξημένες κατά δέκα
τοις εκατό (10%).

β)Η φορολογική απόσβεση του κόστους της επένδυσης,
πλην των στοιχείων ενεργητικού της παρ. 3 του άρθρου 24,
για τη δημιουργία μονάδας παραγωγής ηλεκτρικών οχημά-
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Μείωση συντελεστή κατά 5
ποσοστιαίες μονάδες για
παραγωγή ηλεκτρικών ο-
χημάτων και σχετικών αγα-
θών από φυσικά πρόσωπα

Μείωση συντελεστή κατά 5
ποσοστιαίες μονάδες για
παραγωγή ηλεκτρικών ο-
χημάτων και σχετικών αγα-
θών από νομικά πρόσωπα
με εξαίρεση ΝΠ μη κερδο-
σκοπικού χαρακτήρα

Οι αποσβέσεις σχετικά με
τα ηλεκτρικά οχήματα εκ-
πίπτουν:

- τον κύριο των παγίων 

- τον μισθωτή σε χρηματο-
δοτική μίσθωση

Το κόστος επένδυσης έκτος
από εδαφικές εκτάσεις κλπ
αποσβένεται σε 3 έτη
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των και αγαθών ή ειδών σχετικών με τα ηλεκτρικά οχήματα
πραγματοποιείται ισόποσα σε χρονικό διάστημα τριών (3)
ετών από την έναρξη λειτουργίας της μονάδας.

4. Η παρ. 1 του άρθρου 71Δ εφαρμόζεται για όλους τους
εργαζόμενους, ανεξαρτήτως ηλικίας, που απασχολούνται σε
μονάδες παραγωγής ηλεκτρικών οχημάτων και αγαθών ή
ειδών σχετικών με τα ηλεκτρικά οχήματα έως την έναρξη
της παραγωγικής τους λειτουργίας, όπως πιστοποιείται με
την έκδοση της άδειας λειτουργίας της μονάδας από την αρ-
μόδια αρχή.

5. Τα κίνητρα του παρόντος ισχύουν μόνον για την Περι-
φέρεια Δυτικής Μακεδονίας και την περιφερειακή ενότητα
Αρκαδίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου.

6. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, των κατά περίπτωση αρμό-
διων Υπουργών και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής
Δημοσίων Εσόδων καθορίζονται η νομική βάση του Κανο-
νισμού (ΕΕ) υπ’ αρ. 651 της Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014
(L 187) για την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων
ως συμβατών με την εσωτερική αγορά (Γενικός Απαλλακτι-
κός Κανονισμός – Γ.Α.Κ.) σύμφωνα με τα όρια και τις εντάσεις
ενίσχυσης αυτού δυνάμει της οποίας χορηγούνται τα κίνη-
τρα του παρόντος, οι όροι, η διάρκεια, οι προϋποθέσεις χο-
ρήγησης των κινήτρων, οι απαιτούμενες διαδικασίες αίτη-
σης, αξιολόγησης, υπαγωγής, ελέγχου οι αρμόδιες Υπηρε-
σίες, οι υποχρεώσεις των δικαιούχων, τυχόν περιορισμός του
ύψους της ενίσχυσης, η διαδικασία και οι προϋποθέσεις α-
νάκτησης των ενισχύσεων σε περίπτωση εκ των υστέρων
διαπίστωσης μη πλήρωσης των σχετικών προϋποθέσεων,
καθώς και κάθε ζήτημα σχετικό με την εφαρμογή των κινή-
τρων του παρόντος.(1)
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Οι ασφαλιστικές εισφορές
προσαυξημένες κατά 50%
εφαρμόζονται για όλους
του εργαζόμενους

Τα κίνητρα ισχύουν για Δυ-
τική Μακεδονία & Αρκαδία

Εξουσιοδοτική διάταξη

(1) Το άρθρο 71Ζ προστέθηκε με το άρθρο 10 του ν. 4710/2020 (ΦΕΚ Α’ 142) και ισχύει σύμφωνα με
την παρ. 48 του άρθρου 72 του ν. 4172/2013, όπως αυτή προστέθηκε με το άρθρο 11 του ν. 4710/2020
για δαπάνες που πραγματοποιούνται και εισοδήματα που αποκτώνται στα φορολογικά έτη που αρχί-
ζουν από 1.1.2020 και μετά.
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ΘΕΜΑΤΑ  ΑΡΘΡΟΥ  71Ζ
1. Φορολογικά κίνητρα για την παραγωγή ηλεκτρικών οχημάτων και αγα-

θών ή ειδών σχετικών.
Με το άρθρο 71Ζ του ΚΦΕ γίνεται εισαγωγή φορολογικών κινήτρων για τη δημι-

ουργία μονάδων παραγωγής οχημάτων και αγαθών ή ειδών σχετικών με τα ηλεκτρι-
κά οχήματα, όπως μονάδων παραγωγής συσσωρευτών, φορτιστών, συναρμολόγη-
σης τμημάτων ηλεκτρικών οχημάτων στις περιφερειακές ενότητες της περιφέρειας
Δυτικής Μακεδονίας και στην περιφερειακή ενότητα Αρκαδίας.

Ειδικότερα, για τα φυσικά πρόσωπα που ασκούν επιχειρηματική δραστηριότητα
παραγωγής ηλεκτρικών οχημάτων και αγαθών ή ειδών σχετικών με τα ηλεκτρικά ο-
χήματα, ο φορολογικός συντελεστής κάθε κλιμακίου της παρ. 1 του άρθρου 29 του
ν. 4172/2013 μειώνεται κατά πέντε (5) ποσοστιαίες μονάδες, μόνο στο εισόδημα που
αποκτάται από τη δραστηριότητα αυτή, αρχής γενομένης από το φορολογικό έτος
μέσα στο οποίο πραγματοποιήθηκαν για πρώτη φορά κέρδη από την παραγωγή αυ-
τή και έως τη συμπλήρωση πέντε (5) κερδοφόρων φορολογικών ετών.

Όσον αφορά στα νομικά πρόσωπα και τις νομικές οντότητες παραγωγής ηλεκτρι-
κών οχημάτων και αγαθών ή ειδών σχετικών με τα ηλεκτρικά οχήματα των περ. α', β',
δ', ε' και στ' του άρθρου 45 του ν. 4172/2013, ο φορολογικός συντελεστής της παρ. 1
του άρθρου 58 του ν. 4172/2013 μειώνεται κατά πέντε (5) ποσοστιαίες μονάδες, ε-
φόσον τα κέρδη αφορούν στην παραγωγή αυτή, αρχής γενομένης από το φορολογι-
κό έτος μέσα στο οποίο πραγματοποιήθηκαν για πρώτη φορά κέρδη από την παρα-
γωγή αυτή και έως τη συμπλήρωση πέντε (5) κερδοφόρων φορολογικών ετών.

Στις επιχειρήσεις χορηγείται προσαυξημένη απόσβεση κατά 15% της δαπάνης
για τον κύριο των παγίων στοιχείων του ενεργητικού της επιχείρησης και κατά δέκα
τοις εκατό (10%) για τον μισθωτή, σε περίπτωση χρηματοδοτικής μίσθωσης. 

Επιπλέον, παρέχεται το κίνητρο της αύξησης των συντελεστών απόσβεσης πα-
γίων, με αποτέλεσμα η επένδυση να αποσβέννυται σε τρία (3) έτη.

Επίσης, ο υπολογισμός των εργοδοτικών εισφορών (εισφορών υπέρ σύνταξης, ει-
σφορών υπέρ υγείας κ.λπ.) είναι προσαυξημένος κατά 50% και μέχρι το δεκατετρα-
πλάσιο του κατώτατου μισθού ανά θέση εργασίας. Το μέτρο εφαρμόζεται έως την έ-
ναρξη της παραγωγικής τους λειτουργίας, όπως αυτή πιστοποιείται με την έκδοση
της άδειας λειτουργίας της μονάδας από την αρμόδια αρχή.

Επισημαίνεται, ότι η ενωσιακή νομική βάση χορήγησης των ενισχύσεων που προ-
κύπτουν κατ' εφαρμογή των ως άνω κινήτρων, ήτοι ο Κανονισμός (ΕΕ) υπ' αρ. 651
της Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014 (L 187) για την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών
ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ' εφαρμογή των άρθρων 107
και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Γενικός Απαλλακτι-
κός Κανονισμός - Γ.Α.Κ.). Κατά συνέπεια, η χορήγηση των εν λόγω ενισχύσεων, τελεί
υπό την επιφύλαξη πλήρωσης των προϋποθέσεων του Κανονισμού αυτού, όπως ό-
λως ενδεικτικά τα ανώτατο όρια και οι εντάσεις ενίσχυσης και οι κανόνες σώρευσης.
Αυτό συνεπάγεται ότι σε περίπτωση που η ωφέλεια που προκύπτει για τη δικαιούχο
επιχείρηση, κατ' εφαρμογή των παρεχόμενων κινήτρων, υπερβαίνει το ανώτατο ό-
ριο ενίσχυσης που προβλέπει ο εν λόγω Κανονισμός, αυτή θα περιορίζεται αναλό-
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γως, προκειμένου να διασφαλίζεται η συμμόρφωση με τις προϋποθέσεις του. Επι-
πλέον εάν δεν πληρούνται οι προϋποθέσεις του Κανονισμού, η επιχείρηση δεν θα δι-
καιούται ενίσχυσης.

Τέλος, με εξουσιοδότηση στους Υπουργούς Οικονομικών και Περιβάλλοντος και
Ενέργειας και στους κατά περίπτωση συναρμόδιους Υπουργούς και στον Διοικητή
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων όπως προσδιορίσουν, με απόφασή τους,
τη νομική βάση του Γενικού Απαλλακτικού Κανονισμού - Γ.Α.Κ. [Κανονισμός (ΕΕ) υπ'
αρ. 651 της Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014 (L 187)], δυνάμει του οποίου χορηγού-
νται τα εν λόγω κίνητρα, τους όρους, τη διάρκεια, τις προϋποθέσεις χορήγησης των
κινήτρων, τις απαιτούμενες διαδικασίες αίτησης, αξιολόγησης, υπαγωγής και ελέγ-
χου, τις αρμόδιες υπηρεσίες, τις υποχρεώσεις των δικαιούχων, τη διαδικασία και τις
προϋποθέσεις ανάκτησης των ενισχύσεων σε περίπτωση εκ των υστέρων διαπίστω-
σης μη πλήρωσης των σχετικών προϋποθέσεων, καθώς και κάθε ειδικότερο σχετικό
ζήτημα. Με όμοια απόφαση μπορεί να προβλέπεται και τυχόν περιορισμός στο ύ-
ψος της ενίσχυσης που προκύπτει κατ' εφαρμογή των εν λόγω κινήτρων, σε συμμόρ-
φωση με τον Γ.Α.Κ..

Οι διατάξεις του άρθρου 71ΣΤ εφαρμόζονται για εισοδήματα που αποκτώνται και
δαπάνες που πραγματοποιούνται στα φορολογικά έτη που αρχίζουν από 1.1.2020
και μετά, όπως προβλέπεται και στο άρθρο 11 του ν. 4710/2020.
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